
2 Suppl. ord. n. 2 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 11 del 14-3-2014 (n. 10)

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DECRETO 25 febbraio 2014.

Graduatorie regionali definitive dei medici di medicina generale relative ai settori di assistenza primaria, continuità
assistenziale ed emergenza sanitaria territoriale, valide per l’anno 2014.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE CONVENZIONATO S.S.R.
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;
Visto l’Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale del 23 marzo

2005, come rinnovato in data 29/07/09, ed in particolare l’art. 15, comma 1, ai sensi del quale i medici da incaricare
per l’espletamento delle attività di settore disciplinate dall’Accordo stesso sono tratti da graduatorie per titoli, una per
ciascun settore (assistenza primaria, continuità assistenziale ed emergenza sanitaria territoriale) predisposte annual-
mente a livello regionale;

Visto l’art. 15, comma 2, del predetto A.C.N. 29 luglio 2009, ai sensi del quale i medici che aspirano all’inseri-
mento nelle graduatorie di settore devono possedere i seguenti requisiti alla scadenza del termine di presentazione
delle domande:

a) iscrizione all’albo professionale;
b) essere in possesso dell’attestato di formazione in medicina generale o titolo equipollente, come previsto dai

decreti legislativi 8 agosto 1991 n. 256 e 17 agosto 1999 n. 368, n. 8/703 e n. 277;
Considerato che per l’inserimento nella graduatoria di settore relativa all’emergenza sanitaria territoriale i medi-

ci devono essere altresì in possesso, alla scadenza del termine di presentazione delle domande, dell’attestato di ido-
neità all’esercizio delle attività di emergenza di cui all’art. 96 del predetto A.C.N. 29 luglio 2009;

Vista la nota prot. n. 76154 del 7 ottobre 2013, con la quale il Dipartimento regionale per le attività sanitarie e
osservatorio epidemiologico - Area interdipartimentale 7 “Formazione e comunicazione” di questo Assessorato ha tra-
smesso l’elenco dei medici che hanno ottenuto con “riserva” l’attestato di formazione specifica in medicina generale;

Viste le note prot. n. 332895 del 25 ottobre 2013 e n. 327929 del 21 ottobre 2013 con le quali il “Dipartimento
tutela della salute e politiche sanitarie” della Regione Calabria ha comunicato che il dott. Ruffa Vincenzo, nato a Scido
(RC) il 20 maggio 1979 e il dott. Scordo Salvatore nato a Melito Porto Salvo (RC) il 14 luglio 1964, sono stati ammes-
si con riserva a sostenere l’esame finale del “Corso di formazione specifica in medicina generale - Regione Calabria”
triennio 2009/2012; 

Vista la sentenza n. 14180 dell’8 ottobre 2010, con cui il T.A.R. di Palermo ha parzialmente accolto il ricorso del
dott. Leanza Salvatore, nato a Catania il 9 aprile 1959, disponendo l’annullamento delle graduatorie 2006 e 2008 nella
parte in cui non viene attribuito al predetto sanitario il punteggio non riconosciuto dall’Amministrazione;

Ritenuto che in applicazione di quanto disposto dalla sentenza del T.A.R. debbano essere attribuiti provvisoria-
mente al predetto sanitario i punteggi maturati negli anni in attesa dell’esito del giudizio di appello;

Visto l’art. 15, comma 11, del predetto A.C.N. 29 luglio 2009, ai sensi del quale i medici titolari di incarico a
tempo indeterminato per una o più delle attività di cui all’Accordo stesso non possono fare domanda di inserimento
nella relativa graduatoria di settore; 

Visto il D.D.S. n. 2185 del 20 novembre 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 55 -
s.o. - del 13 dicembre 2013, con il quale sono state approvate le graduatorie provvisorie di medicina generale relative
ai settori di: assistenza primaria, continuità assistenziale ed emergenza sanitaria territoriale valide per l’anno 2014;

Visto il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa,
approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, come modificato ed integrato dall’art. 15 della legge n. 183 del 2011,
ed in particolare l’art. 71 che disciplina le modalità dei controlli della Amministrazione sulla veridicità delle dichiara-
zioni sostitutive;

Considerato che ai sensi delle disposizioni del vigente Accordo collettivo nazionale di medicina generale del 23
marzo 2005, come rinnovato in data 29 luglio 2009, gli incarichi di sostituzione e provvisori di medicina generale ven-
gono conferiti prioritariamente ai medici inseriti nelle relative graduatorie di settore, secondo l’ordine delle stesse e
con priorità per i medici residenti nell’ambito dell’Azienda;

Ritenuto opportuno, per accelerare le procedure di conferimento dei precitati incarichi temporanei, al fine di
non creare discontinuità nel servizio a causa della difficoltà di reperire medici interessati agli incarichi stessi, preve-
dere che i medici che intendono prestare la propria attività in Aziende sanitarie provinciali diverse da quelle di resi-
denza comunichino alle aziende stesse la propria disponibilità;

Viste le istanze di riesame e l’esito delle verifiche effettuate;
Ritenuto di dover apportare le conseguenti variazioni alle suddette graduatorie e provvedere all’approvazione

con provvedimento formale delle graduatorie regionali definitive di medicina generale relative ai settori di: assistenza
primaria, continuità assistenziale ed emergenza sanitaria territoriale valide per l’anno 2014;

DECRETI ASSESSORIALI



Suppl. ord. n. 2 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 11 del 14-3-2014 (n. 10) 3

Visto il D.D.G. n. 780 del 19 aprile 2013 con il quale la dott.ssa Antonella Di Stefano è stata temporaneamente
delegata allo svolgimento delle attività di competenza del Servizio 2 “Personale convenzionato S.S.R.” a far data dal
16 aprile 2013;

Decreta:

Art. 1

Sono approvate le allegate graduatorie definitive relative ai settori di: assistenza primaria, continuità assisten-
ziale, emergenza sanitaria territoriale, valide per l’anno 2014, redatte secondo i criteri di cui all’Accordo collettivo
nazionale di medicina generale 23 marzo 2005, come rinnovato in data 29 luglio 2009.

Art. 2

Al dott. Leanza Salvatore, in esecuzione della sentenza T.A.R. di Palermo n. 14180/10 dell’8 ottobre 2010, viene
attribuito con riserva, il punteggio di cui all’allegata graduatoria.

Art. 3

Ai sanitari di cui all’elenco “A”, allegato al presente decreto, inseriti nelle graduatorie provvisorie di cui all’art. 1
con l’attribuzione del punteggio relativo all’attestato di formazione specifica in medicina generale, il predetto attestato
è stato rilasciato con “riserva”.

Art. 4

Le predette graduatorie definitive di medicina generale relative ai settori di assistenza primaria, continuità assi-
stenziale ed emergenza sanitaria territoriale saranno utilizzate per l’assegnazione delle rispettive zone carenti indivi-
duate alla data dell’1 marzo e 1 settembre 2014, nonché per l’attribuzione degli incarichi provvisori e di sostituzione.

Art. 5

I medici inseriti nelle graduatorie di settore , che intendono concorrere all’attribuzione di incarichi provvisori e
di sostituzione in aziende sanitarie provinciali diverse da quella di propria appartenenza, devono comunicare alle stes-
se la propria disponibilità entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana.

Art. 6

Le aziende sanitarie provinciali assegneranno gli incarichi di sostituzione e provvisori secondo l’ordine delle rela-
tive graduatorie di settore interpellando prioritariamente i medici residenti nell’ambito dell’azienda stessa e, successi-
vamente i medici residenti in aziende diverse che, a norma dell’art. 5 del presente decreto, abbiano comunicato la pro-
pria disponibilità.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione e pubblicato
nel sito internet: Regione siciliana - Strutture regionali - Assessorato regionale della salute - Dipartimento per la pia-
nificazione strategica - Attività delle aree e dei servizi news - servizio 2 “Personale convenzionato S.S.R.”.

Palermo, 25 febbraio 2014.

Il dirigente delegato: DI STEFANO

Allegato A

GRADUATORIA DEFINITIVA MEDICINA GENERALE 2014

Medici che hanno frequentato il corso ed ottenuto l’attestato con “riserva”

— Busacca Mirella, nata a Vittoria il 2 giugno 1964: punti 22,00;

— Merulla Carmela, nata a Messina il 4 novembre 1961: punti 36,65;

— Ruffa Vincenzo Francesco, nato a Scido (RC) il 20 maggio 1979: punti 10,20;

— Scordo Salvatore, nato a Melito Porto Salvo il 14 luglio 1964: punti 42,80.


